
Comune di Gattico-Veruno

Provincia di Novara

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA E
NOTA INTEGRATIVA AL
BILANCIO CONSOLIDATO
ANNO 2023**

INDICE

1. Relazione sulla gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

1.2 Il Conto Economico Consolidato

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato

2. La Nota Integrativa

2.1 Percorso normativo e organizzativo per la predisposizione del Bilancio Consolidato

2.2 Composizione e informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

2.3 I criteri di valutazione applicati

2.4 Eliminazione operazioni infragruppo

2.5 Analisi poste Stato Patrimoniale

2.6 Analisi poste Conto Economico

1. Relazione sulla Gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

Il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio Consolidato si compone dei seguenti documenti:

- Conto Economico Consolidato
- Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione
- Nota integrativa
- Parere Relazione del Revisore dei Conti

La presente Relazione costituisce, pertanto, uno degli allegati obbligatoria al Bilancio Consolidato ai sensi di quanto previsto al punto 5 dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 relativo al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato. All'interno della Relazione è compresa anche la Nota Integrativa nella quale viene descritto il percorso che ha portato alla predisposizione del Bilancio Consolidato con particolare riguardo a: a) criteri di valutazione applicati; b) analisi delle operazioni infragruppo; c) principali differenze di consolidamento; d) la composizione di alcune delle voci che compongono l'attivo e il passivo.

1.2 Il Conto Economico Consolidato del Comune di Gattico-Veruno

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Comune di Gattico-Veruno e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di diminuzione del risultato finale di esercizio, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	5.016.955,33	1.912.303,90	-35.411,95	6.893.847,28
B) Componenti negativi della gestione	4.588.778,08	1.925.208,44	-35.411,97	6.478.574,55
Risultato gestione operativa (A-B)	428.177,25	-12.904,52	0,00	415.272,73
C) Saldo proventi e oneri finanziari	-237.736,34	-1.419,48	0,00	-239.155,82
D) Rettifiche attività finanziarie	0,00	173,75	0,00	173,75
E) Saldo proventi e oneri straordinari	1.466.034,43	269,56	-0,01	1.466.303,98
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	1.656.475,34	-13.880,70	0,00	1.642.594,64
Imposte	75.788,26	-5.597,43	0,00	70.190,83
RISULTATO D'ESERCIZIO	1.580.687,08	-8.283,27	0,00	1.572.403,81

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato del Comune di Gattico-Veruno

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Comune di Gattico-Veruno e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	121.793,72	30.724,45	0,00	152.518,17
BII e III) Immobilizzazioni materiali	25.176.821,35	2.066.658,45	-0,01	27.243.479,79
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	1.343.748,38	28.503,47	-1.340.543,99	31.707,86
Totale immobilizzazioni (B)	26.642.363,45	2.125.886,37	-1.340.544,00	27.427.705,82
CI) Rimanenze	0,00	48.528,11	0,00	48.528,11
CII) Crediti	3.474.718,56	835.492,75	-5.491,84	4.304.719,47
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	23.038,78	0,00	23.038,78
CIV) Disponibilità liquide	2.882.392,75	250.428,92	-0,01	3.132.821,66
Totale attivo circolante (C)	6.357.111,31	1.157.488,55	-5.491,84	7.509.108,02
Totale ratei e risconti attivi (D)	35.344,16	17.781,39	0,00	53.125,55
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	33.034.818,92	3.301.156,32	-1.346.035,85	34.989.939,39
A) Totale Patrimonio Netto	20.811.659,34	1.332.260,72	-1.340.544,01	20.803.376,05
B) Fondi per rischi e oneri	12.984,67	154.771,33	0,01	167.756,01
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	37.030,29	0,00	37.030,29
D) Debiti	11.274.323,72	1.058.492,11	-5.491,86	12.327.323,97
E) Ratei e Risconti Passivi	935.851,19	718.601,87	0,01	1.654.453,07
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	33.034.818,92	3.301.156,32	-1.346.035,85	34.989.939,39

2. Nota Integrativa

2.1 Percorso Normativo e Organizzativo per la Predisposizione del Bilancio Consolidato

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (G.A.P.), attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il Bilancio Consolidato è disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 dagli art. da 11-bis a 11-quinquies e dall’Allegato 4/4 al medesimo Decreto.

In particolare, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 prevede che: *“ Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti”*.

Il Comune di Gattico-Veruno ha una popolazione al 31/12/2023 di n. 5252 abitanti e è tenuto all’approvazione del Bilancio consolidato dell’esercizio 2023.

Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: il percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato prevede che:

“Gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;*
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.*

Tutto ciò premesso, il Percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato del Gruppo **“Comune di Gattico-Veruno”** ha preso avvio dalla deliberazione di G.C. n. 80 del 13.05.2024 con la quale, sulla base delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011, sono stati individuati gli Enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli che avrebbero dovuto essere ricompresi nel perimetro di consolidamento.

Successivamente, con nota prot. N. 9127 del 19.08.2024 è stato trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel perimetro di consolidamento, l’elenco degli enti allegato alla Deliberazione G.C. n. 80 del 13.05.2024 sopracitata, unitamente alle linee guida previste per la redazione del Bilancio Consolidato al fine di

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

consentire a tutti i componenti del gruppo di avere conoscenza della necessità e della correttezza dell'attività di consolidamento da attuare e fornire alla capogruppo le informazioni necessarie al consolidamento.

2.2 Composizione e Informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e Dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

La composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Gattico-Veruno, come desunto dalla deliberazione G.C. n. 80 del 13.05.2024 sopra citata è la seguente:

Denominazione Organismo Partecipato	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente
Consorzio Area Vasta Medio Novarese	diretta	3,61	Consorzio
Consorzio C.I.S.S.	diretta	0,37	Consorzio
Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi	diretta	1,08	Consorzio
Istituto Storico della Resistenza	diretta	0,61	Organismo
Acqua Novara Vco S.p.A.	diretta	0,95	Società
Medio Novarese Ambiente S.p.A.	indiretta	3,61	Società
ATL – Terre dell'Alto Piemonte	diretta	0,18	Società

Sulla base del parametro (percentuale di partecipazione) e tenuto conto delle eventuali irrilevanze di cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Decreto Legislativo 118/2011 ovvero:

“Irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,

- patrimonio netto,

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente";

L'elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato del Comune di Gattico-Veruno sono risultati i seguenti, per le motivazioni esposte nella sopra citata deliberazione G.C. n. 80 del 13.05.2024.

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA	172.000,00	NO	3,61 %	Indiretta	Proporzionale
CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE	68.564,00	SI	3,61 %	Diretta	Proporzionale
ACQUA NOVARA VCO	7.839.567,00	SI	0,95 %	Diretta	Proporzionale
Consorzio C.I.S.S.	40.114,92	SI	0,37 %	Diretta	Proporzionale
Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara	7.036.968,69	SI	1,08 %	Diretta	Proporzionale

Rispetto agli organismi compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Gattico-Veruno, non vengono inseriti nel perimetro di consolidamento i seguenti Enti per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Denominazione Organismo Partecipato	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Motivo di esclusione
Istituto Storico della Resistenza	Diretta	0,61	Organismo partecipato	Esclusa da perimetro di consolidamento perché non ha adottato la contabilità economico patrimoniale
ATL – Terre dell’Alto Piemonte	Diretta	0,18	Società partecipata	Esclusa dal perimetro di consolidamento in quanto quota di partecipazione inferiore all’ 1%

Di seguito si forniscono alcune brevi informazioni che riguardano gli organismi ricompresi partecipati, compresi quelli esclusi dal perimetro di consolidamento:

Denominazione Società / Ente Strumentale: MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA

Denominazione	MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA
Sede	V.le Kennedy, 87 - Borgomanero
Capitale Sociale	172.000,00
Percentuale di partecipazione	3,61 %
Tipologia partecipazione	<input type="checkbox"/> Indiretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	<input type="checkbox"/> Si
Metodo di consolidamento	<input type="checkbox"/> Proporzionale

CONTO ECONOMICO

	2023	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	12.231.068,00	11.404.551,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	12.230.414,00	11.199.375,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	654,00	205.176,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-73.344,00	-76.215,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	-125.683,00	118.462,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	52.993,00	10.499,00

STATO PATRIMONIALE

	2023	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	4.079.735,00	4.350.792,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

ATTIVO CIRCOLANTE	2.488.839,00	1.467.882,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	410.333,00	289.270,00
TOTALE DELL'ATTIVO	6.978.907,00	6.107.944,00
PATRIMONIO NETTO	1.025.210,00	972.217,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	809.827,00	27.683,00
TFR	215.700,00	278.076,00
DEBITI	4.080.180,00	4.294.788,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	847.990,00	535.180,00
TOTALE DEL PASSIVO	6.978.907,00	6.107.944,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: **CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE**

Denominazione	CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE
Sede	C.so Sempione, 27 - Borgomanero
Capitale Sociale	68.564,00
Percentuale di partecipazione	3,61 %
Tipologia partecipazione	<input type="checkbox"/> Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	<input type="checkbox"/> Si
Metodo di consolidamento	<input type="checkbox"/> Proporzionale

CONTO ECONOMICO

	2023	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	20.058.028,00	18.624.420,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	20.098.669,00	18.528.531,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-40.641,00	95.889,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	156.937,00	12.483,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	115.698,00	107.818,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	598,00	554,00

STATO PATRIMONIALE

	2023	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	387.049,00	283.727,00
ATTIVO CIRCOLANTE	9.645.028,00	8.499.749,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	12.056,00	32.016,00
TOTALE DELL'ATTIVO	10.044.133,00	8.815.492,00
PATRIMONIO NETTO	672.244,00	671.646,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.840.292,00	2.576.347,00
TFR	280.094,00	259.549,00
DEBITI	6.133.051,00	5.180.719,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	118.452,00	127.231,00
TOTALE DEL PASSIVO	10.044.133,00	8.815.492,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Denominazione Società / Ente Strumentale: ACQUA NOVARA VCO

Denominazione	ACQUA NOVARA VCO
Sede	Via Triggiani, 9 - Novara
Capitale Sociale	7.839.567,00
Percentuale di partecipazione	0,95 %
Tipologia partecipazione	<input type="checkbox"/> Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	<input type="checkbox"/> Si
Metodo di consolidamento	<input type="checkbox"/> Proporzionale

CONTO ECONOMICO

	2023	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	75.215.204,00	78.225.832,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	76.355.845,00	70.658.850,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-1.140.641,00	7.566.982,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-465.761,00	-669.893,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	18.289,00	-17.335,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	-574.770,00	1.740.242,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	-1.013.343,00	5.139.512,00

STATO PATRIMONIALE

	2023	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	198.522.569,00	178.694.593,00
ATTIVO CIRCOLANTE	73.335.115,00	81.399.557,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	263.696,00	260.841,00
TOTALE DELL'ATTIVO	272.121.380,00	260.354.991,00
PATRIMONIO NETTO	125.410.465,00	126.922.363,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.394.819,00	1.730.909,00
TFR	2.013.908,00	2.076.691,00
DEBITI	70.967.610,00	62.556.892,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	71.334.578,00	67.068.136,00
TOTALE DEL PASSIVO	272.121.380,00	260.354.991,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: Consorzio C.I.S.S.

Denominazione	Consorzio C.I.S.S.
Sede	V.le Libert�, 30 - Borgomanero
Capitale Sociale	40.114,92
Percentuale di partecipazione	0,37 %
Tipologia partecipazione	<input type="checkbox"/> Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	<input type="checkbox"/> Si
Metodo di consolidamento	<input type="checkbox"/> Proporzionale

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

CONTO ECONOMICO		
	2023	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	8.073.081,64	7.450.664,23
COSTI DELLA PRODUZIONE	8.385.234,34	7.235.598,51
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-312.152,70	215.065,72
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-3.366,93	-1.211,74
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	66.658,25	36.563,30
IMPOSTE SUL REDDITO	58.453,47	44.716,35
RISULTATO DI ESERCIZIO	-307.314,85	205.700,93

STATO PATRIMONIALE		
	2023	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	632.614,03	534.909,96
ATTIVO CIRCOLANTE	5.645.789,40	3.897.960,55
RATEI E RISCONTI ATTIVI	7.577,18	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	6.285.980,61	4.432.870,51
PATRIMONIO NETTO	700.993,06	325.499,25
FONDI PER RISCHI ED ONERI	67.909,03	30.561,03
TFR	0,00	0,00
DEBITI	3.886.044,83	2.124.641,56
RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.631.033,69	1.952.168,67
TOTALE DEL PASSIVO	6.285.980,61	4.432.870,51

Denominazione Società / Ente Strumentale: Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara

Denominazione	Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara
Sede	Via F.lli Rosselli, 1 - Novara
Capitale Sociale	7.036.968,69
Percentuale di partecipazione	1,08 %
Tipologia partecipazione	<input type="checkbox"/> Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	<input type="checkbox"/> Si
Metodo di consolidamento	<input type="checkbox"/> Proporzionale

CONTO ECONOMICO		
	2023	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	208.583,27	185.209,80
COSTI DELLA PRODUZIONE	159.503,77	186.045,42
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	49.079,50	-835,62
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0,04	0,20
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	2.122,25	5.270,19
IMPOSTE SUL REDDITO	654,50	2.712,91
RISULTATO DI ESERCIZIO	50.547,29	1.721,86

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

STATO PATRIMONIALE		
	2023	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	7.067.628,97	70.67.628,97
ATTIVO CIRCOLANTE	174.346,68	133.380,60
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00	2.524,08
TOTALE DELL'ATTIVO	7.241.975,65	7.203.533,65
PATRIMONIO NETTO	7.128.661,28	7.078.113,99
FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
TFR	0,00	0,00
DEBITI	113.314,37	125.419,66
RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	7.241.975,65	7.203.533,65

Ripiano Perdite

Non risultano ripiano di perdite effettuati nell'anno 2023

Ripartizione Utili e Dividendi

Nel 2023 il Comune di Gattico-Veruno non ha beneficiato di ripartizione di utili o dividendi.

2.3 Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Gattico-Veruno ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

2.4 Eliminazione delle Operazioni Infragrappo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni infra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

Particolare attenzione è stata posta alla verifica della presenza di eventuali partite "in transito" che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuto intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

Tra i documenti agli atti e propedeutici all'eliminazione delle operazioni infragruppo, si allegano alla presente nota integrativa gli eventuali documenti trasmessi dai diversi componenti del gruppo.

In sintesi, i passaggi operativi che sono stati attuati sono i seguenti:

- 1) Individuazione delle operazioni rilevate all'interno del Gruppo suddivise in: crediti/debiti, acquisti/vendite di beni e servizi, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto corrente e in conto capitale, operazioni relative ad immobilizzazioni, accompagnate dalle rispettive codifiche di Piano dei conti Economico e Patrimoniale;
- 2) Verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione degli eventuali disallineamenti, compresa la presenza di eventuali partite "in transito"

2.5 Analisi Poste Stato Patrimoniale

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci dello Stato Patrimoniale del Bilancio Consolidato si precisa:

Stato Patrimoniale attivo

Immobilizzazioni

Il patrimonio mobiliare e immobiliare dell'Ente è gestito attraverso l'inventario comunale, che ogni anno deve essere regolarmente aggiornato; per le società l'equivalente del documento sopra richiamato è il registro dei beni ammortizzabili o registro cespiti.

La valorizzazione dei beni è effettuata con il metodo del costo.

I valori riportati nello schema al 31/12/2023 sono iscritti al netto del fondo di ammortamento, comprendente anche la quota annuale dell'esercizio 2023 calcolata secondo le aliquote indicate nel principio contabile di riferimento.

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
Costi di impianto e di ampliamento	382,73
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	75.827,45
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	21.683,47
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
Avviamento	6.026,58
Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.559,52
Altre	47.038,42
Totale immobilizzazioni immateriali	152.518,17

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
Beni demaniali	8.683.325,63
Terreni	492,37
Fabbricati	1.349.687,14
Infrastrutture	7.294.459,86
Altri beni demaniali	38.686,26
Altre immobilizzazioni materiali	12.311.363,59
Terreni	1.295.607,73
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Fabbricati	9.003.149,77
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Impianti e macchinari	1.600.362,86
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	108.832,61
Mezzi di trasporto	60.060,00
Macchine per ufficio e hardware	99.322,63
Mobili e arredi	80.151,19
Infrastrutture	0,00
Altri beni materiali	63.876,80
Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.248.790,57
Totale immobilizzazioni materiali	27.243.479,79

Per la compilazione del prospetto delle Immobilizzazioni facente parte dello Stato Patrimoniale si è provveduto all'aggregazione delle voci presenti negli Stati Patrimoniali oggetto di consolidamento, i quali presentano il riepilogo delle voci secondo la riclassificazione richiesta dagli schemi D. Lgs. 118/2011.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Immobilizzazioni finanziarie

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
Partecipazioni in	9.821,79
<i>imprese controllate</i>	5.415,00
<i>imprese partecipate</i>	3.204,38
<i>altri soggetti</i>	1.202,41
Crediti verso	16.766,61
altre amministrazioni pubbliche	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00
<i>altri soggetti</i>	16.766,61
Altri titoli	5.119,46
Totale immobilizzazioni finanziarie	31.707,86

La valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie corrisponde alla derivazione del dato riferito alle quote detenute dal Gruppo nei confronti di soggetti terzi, al netto delle partecipazioni interne allo stesso che sono state oggetto di elisioni totale o parziale nell'ambito della valutazione delle operazioni infragrupo.

Nello specifico si è provveduto a stornare l'importo corrispondente alla quota di patrimonio netto posseduta dall'Ente capogruppo (Comune di Gattico-Veruno) rispetto alle singole partecipate incluse nel consolidamento. Di seguito il dettaglio:

- € 35.097,03 corrispondente alla valorizzazione della partecipazione in Medio Novarese Ambiente S.p.A.;
- € 24.246,42 corrispondente alla valorizzazione della partecipazione nel Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- € 1.201.026,18 corrispondente alla valorizzazione della partecipazione in Acqua Novara VCO;

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- € 3.730,74 corrispondente alla valorizzazione della partecipazione nel Consorzio C.I.S.S.;
- € 76.443,63 corrispondente alla valorizzazione della partecipazione nel Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara.

Attivo circolante

Rimanenze

<i>Rimanenze</i>	48.528,11
Totale	48.528,11

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

I crediti

La valorizzazione dei crediti dello Stato Patrimoniale avviene al presunto valore di realizzo, rettificato di eventuali poste di svalutazione (come ad esempio il Fondo Svalutazione Crediti) portate in diretto scomputo al valore attivo di riferimento.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<i>Crediti</i>	
Crediti di natura tributaria	448.965,44
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	448.965,44
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	2.041.122,15
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.871.784,84
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	46.366,12
<i>verso altri soggetti</i>	122.971,19
Verso clienti ed utenti	489.511,73

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Altri Crediti	1.325.120,15
<i>verso l'erario</i>	101.311,37
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	39.561,76
<i>altri</i>	1.184.247,02
Totale crediti	4.304.719,47

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Crediti per trasferimenti e contributi:

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II delle entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari a € 1.521,78 relativo a crediti vantati dal Comune nei confronti della partecipata Acqua Novara VCP S.p.A.;
- Storno dell'importo pari a € 717,83 relativo a crediti vantati dalla partecipata Medio Novarese Ambiente S.p.A. nei confronti del Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- Storno dell'importo pari a € 413,84 relativo a crediti vantati dalla partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti del Medio Novarese Ambiente S.p.A.;
- Storno dell'importo pari a € 82,78 relativo a crediti vantati dalla partecipata Consorzio C.I.S.S. nei confronti del Comune di Gattico-Veruno.

Crediti verso clienti e utenti:

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto della gestione dell'Ente (Titolo II entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- Storno dell'importo pari a € 227,07 relativo a crediti vantata dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti del Comune di Gattico-Veruno;
- Storno dell'importo pari a € 2.528,28 relativo a crediti vantata dalla partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti del Comune di Gattico-Veruno;
- Storno dell'importo pari a € 0,25 relativo a crediti vantata dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti del Consorzio Area Vasta Medio Novarese.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	
Partecipazioni	0,00
Altri titoli	23.038,78
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	23.038,78

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Disponibilità liquide:

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	3.132.641,17
<i>Istituto tesoriere</i>	3.132.641,17
<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00
Altri depositi bancari e postali	0,00
Denaro e valori in cassa	180,49
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
Totale disponibilità liquide	3.132.821,66

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ratei e risconti:

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	15.824,43
Risconti attivi	37.301,12
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	53.125,55

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Stato patrimoniale passivo:

Patrimonio netto:

Il fondo di dotazione iscritto nel Patrimonio Netto del Bilancio Consolidato configura la parte indisponibile di patrimonio posto a garanzia della struttura pubblica.

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

A) PATRIMONIO NETTO	
Patrimonio netto di gruppo	
Fondo di dotazione	135.935,55
Riserve	20.592.787,96
<i>da capitale</i>	76.364,87
<i>da permessi di costruire</i>	350.121,06
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	18.283.387,26
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.384.391,37
<i>altre riserve disponibili</i>	498.523,40
Risultato economico dell'esercizio	1.572.403,81

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Risultati economici di esercizi precedenti	293.305,76
Riserve negative per beni indisponibili	-1.791.057,03
Totale Patrimonio netto di gruppo	20.803.376,05
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	20.803.376,05

Il Patrimonio netto alla data del 31.12.2023 ammonta ad € 20.803.376,05. Di cui 0,00 di pertinenza di conto terzi.

Le variazioni rilevate nel corso dell'elaborazione della presente sezione del Bilancio e riconducibili ad operazioni infragruppo sono riepilogate di seguito:

- Si è provveduto a stornare tutti gli importi presenti nella sezione "Patrimonio netto" dei Bilanci delle partecipate incluse nel consolidamento, ad eccezione della voce "Risultato economico dell'esercizio", come contropartita nell'eliminazione della valorizzazione iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie del Comune capogruppo.

Fondi per rischi ed oneri:

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
Per trattamento di quiescenza	0,00
Per imposte	424,32
Altri	167.331,69
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	167.756,01

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

I fondi rischi sono poste accantonate per eventualità che sono incerte nell'importo e nella stessa esistenza.

Tra gli stessi, il più rilevante è il fondo crediti dubbia esigibilità.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Trattamento di fine rapporto:

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	37.030,29
TOTALE T.F.R. (C)	37.030,29

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti:

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) DEBITI	
Debiti da finanziamento	9.175.798,64
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	33.254,75
<i>verso banche e tesoriere</i>	329.344,60
<i>verso altri finanziatori</i>	8.813.199,29
Debiti verso fornitori	2.092.088,72
Acconti	3.036,54
Debiti per trasferimenti e contributi	273.343,82
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	215.279,11
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	32.705,71
<i>altri soggetti</i>	25.359,00
Altri debiti	783.056,25

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<i>tributari</i>	28.921,07
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	20.037,26
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00
<i>altri</i>	734.097,92
TOTALE DEBITI (D)	12.327.323,97

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione dello Stato Patrimoniale sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Debiti da finanziamento

L'importo iscritto in corrispondenza di tale voce corrisponde alla quantificazione del ricorso all'indebitamento da parte del Gruppo Comune di Gattico-Veruno, ovvero al debito residuo per mutui alla data del 31.12.2023.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Debiti verso fornitori

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale degli impegni riportati a residuo al 31.12.2023 per obbligazioni giuridiche portate a compimento nel corso dell'esercizio 2023 (prestazioni di servizio e/o acquisto di beni), ancora in attesa di essere liquidate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 2.528,28 relativo a debiti esistenti in capo all'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese;

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 227,07 relativo a debiti esistenti in capo all'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Acqua Novara VCO S.p.A.;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 0,25 relativo a debiti esistenti in capo al Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti di Acqua Novara VCO S.p.A.

Debiti per trasferimenti e contributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31.12.2023 per l'erogazione e/o la restituzione di trasferimenti e contributo nei confronti di altri soggetti.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo pari a € 82,78 relativo a debiti esistenti in capo all'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Consorzio C.I.S.S.;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 413,84 relativo a debiti esistenti in capo al Medio Novarese Ambiente S.p.A. nei confronti della partecipata Consorzio area Vasta Medio Novarese;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 717,83 relativo a debiti esistenti in capo al Consorzio area Vasta Medio Novarese nei confronti della partecipata Medio Novarese Ambiente S.p.A.;

Altri debiti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto corrisponde al totale dei debiti da estinguere al 31.12.2023 per le tipologie di obbligazioni che non rientrano nelle categorie sopra sviluppate.

Il valore trova riscontro nelle risultanze dello Stato Patrimoniale dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle Società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ratei e Risconti e Contributi agli investimenti

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	
Ratei passivi	113.678,36
Risconti passivi	1.540.774,71
Contributi agli investimenti	1.388.679,44
da altre amministrazioni pubbliche	1.388.679,44
da altri soggetti	0,00
Concessioni pluriennali	146.082,46
Altri risconti passivi	6.012,81
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.654.453,07

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

2.6 Analisi Poste Conto Economico

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci del Conto Economico si precisa quanto segue.

Componenti positivi della gestione

<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>	
Proventi da tributi	2.360.515,06
Proventi da fondi perequativi	578.616,80
Proventi da trasferimenti e contributi	1.522.535,59
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	979.246,14
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	9.439,19
<i>Contributi agli investimenti</i>	533.850,26
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.053.413,84
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	120.707,37

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.932.706,47
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	54.232,27
Altri ricavi e proventi diversi	324.533,72
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.893.847,28

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione infragruppo rilevate.

Proventi da tributi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da fondi perequativi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi da trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari ad € 661,16 relativo a ricavi realizzati dall'ente capogruppo nei confronti della partecipata Acqua Novara VCO;

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- Storno dell'importo di € 870,28 relativo a ricavi realizzati della partecipata Consorzio C.I.S.S. nei confronti dell'Ente capogruppo;
- Storno dell'importo di € 10,21 relativo a ricavi realizzati della partecipata Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara nei confronti dell'Ente capogruppo.

Contributi agli investimenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo:

- Storno dell'importo pari ad € 13.456,92 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Medio Novarese Ambiente S.p.A. nei confronti del Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- Storno dell'importo pari ad € 19.837,07 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti dell'Ente capogruppo;
- Storno dell'importo pari ad € 455,66 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti di Medio Novarese Ambiente S.p.A.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- Storno dell'importo pari ad € 117,68 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti dell'Ente capogruppo;
- Storno dell'importo pari ad € 2,43 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti di Medio Novarese Ambiente S.p.A.;
- Storno dell'importo pari ad € 0,48 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti del Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- Storno dell'importo pari ad € 0,07 relativo a ricavi realizzati dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti del Consorzio C.I.S.S.

Altri ricavi e proventi diversi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente (Titolo I delle Entrate) e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Componenti negativi della gestione

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>	
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	240.824,50
Prestazioni di servizi	3.359.408,03
Utilizzo beni di terzi	97.688,33
Trasferimenti e contributi	360.106,91
<i>Trasferimenti correnti</i>	360.106,91
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00
Personale	1.460.248,56
Ammortamenti e svalutazioni	858.520,41

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	43.028,18
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	808.655,83
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	6.836,40
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-17.450,70
Accantonamenti per rischi	0,00
Altri accantonamenti	25.732,55
Oneri diversi di gestione	93.495,96
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.478.574,55

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo – Prestazioni di servizio – Utilizzo beni di terzi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 19.837,07 relativo a costi sostenuti dall'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 117,68 relativo a costi sostenuti dall'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Acqua Novara VCO S.p.A.;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 455,66 relativo a costi sostenuti dal Medio Novarese Ambiente S.p.A. nei confronti della partecipata Consorzio Area Vasta Medio Novarese;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 2,43 relativo a costi sostenuti dal Medio Novarese Ambiente S.p.A. nei confronti di Acqua Novara VCO S.p.A.;

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

- Storno proporzionale dell'importo di € 13.456,92 relativo a costi sostenuti dal Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti di Medio Novarese Ambiente S.p.A.;
- Storno proporzionale dell'importo di € 0,48 relativo a costi sostenuti dal Consorzio Area Vasta Medio Novarese nei confronti di Acqua Novara VCO S.p.A.;
- Storno proporzionale dell'importo di € 0,07 relativo a costi sostenuti dal Consorzio C.I.S.S. nei confronti di Acqua Novara VCO S.p.A.;

Trasferimenti correnti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto Consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezioni in esame sono intervenute le seguenti variazioni derivanti da operazioni infragruppo:

- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 870,28 relativo a costi sostenuti dall'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Consorzio C.I.S.S.;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 10,21 relativo a costi sostenuti dall'Ente capogruppo nei confronti della partecipata Consorzio Case di Vacanza Provincia di Novara;
- Storno proporzionale dell'importo pari ad € 661,16 relativo a costi sostenuti dalla partecipata Acqua Novara VCO S.p.A. nei confronti dell'Ente capogruppo.

Personale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Ammortamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Svalutazione crediti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri diversi di gestione

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi ed oneri finanziari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>	
<i>Proventi finanziari</i>	
Proventi da partecipazioni	10.214,42
<i>da società controllate</i>	0,00
<i>da società partecipate</i>	0,00
<i>da altri soggetti</i>	10.214,42
Altri proventi finanziari	9.491,87

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Totale proventi finanziari	19.706,29
<i>Oneri finanziari</i>	
Interessi ed altri oneri finanziari	258.862,11
<i>Interessi passivi</i>	258.862,11
<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00
Totale oneri finanziari	258.862,11
TOTALE (C)	-239.155,82

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi finanziari da partecipazioni

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi finanziari - altri proventi finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari – Interessi passivi

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri finanziari – altri oneri finanziari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Rettifiche di valore attività finanziarie

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
Rivalutazioni	173,75
Svalutazioni	0,00
TOTALE (D)	173,75

Proventi ed oneri straordinari

Di seguito si riporta la tabella illustrativa delle risultanze della sezione in analisi.

<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>	
<u>Proventi straordinari</u>	4.162.441,07
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	169.500,00
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	3.992.941,07
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00
<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00
Totale proventi	4.162.441,07
<u>Oneri straordinari</u>	2.696.137,09
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.510.993,60

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	185.143,49
Totale oneri	2.696.137,09
TOTALE (E) (E20-E21)	1.466.303,98

Di seguito si riporta l'analisi puntuale delle voci che compongono la sezione del Conto Economico sopra riportata, con l'indicazione specifica per ognuna di esse della composizione e delle operazioni infragruppo rilevate.

Proventi straordinari – Proventi da permessi di costruire

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Proventi da trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

Proventi straordinari – Plusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Proventi straordinari – Altri proventi straordinari

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Trasferimenti in conto capitale

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attività

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Minusvalenze patrimoniali

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Oneri straordinari – Altri oneri straordinari

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2023

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Imposte

L'importo valorizzato per la voce in oggetto trova riscontro nelle risultanze del Conto economico e del Conto consuntivo dell'esercizio 2023 dell'Ente e nelle rispettive (ed eventuali) categorie assimilabili del Bilancio delle società.

Per la sezione in esame non sono intervenute variazioni riconducibili ad operazioni infragruppo.

Imposte	70.190,83
----------------	------------------

Risultato dell'esercizio

Di seguito si riportano le risultanze della sezione in esame:

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.572.403,81
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	1.572.403,81
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00

L'importo pari ad € 1.572.403,81 indicato in corrispondenza di tale voce del Conto Economico è stato desunto dall'aggregazione dei valori corrispondenti alla medesima categoria presente in ciascuno dei Bilanci analizzati per il consolidamento, al netto delle eventuali operazioni infragruppo i cui effetti si manifestano in tale voce.

Gattico-Veruno lì 02/09/2024